Rio Grande do Sul , 25 de Junho de 2025     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XVII | Nº 4104

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             169

declara a situação de emergência nas áreas do município, afetadas
pelo evento adverso chuvas intensas COBRADE 1.3.2.1.4, conforme
Portaria nº 260/2022 MDR. Maiores informações no site
www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do
Município e pelo fone (55)3249-7500.
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 24/06/2025.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Bruno Andres

Código Identificador:8CDB19FB

GESTÃO - CELIC

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2025

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2025. Processo Administrativo
nº 8511/2025. Objeto: Contratação de empresa para ministrar cursos:

-
Contratada: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial  SENAC.
Maiores informações no site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de
Publicações Oficiais do Município e pelo fone (55)3249-7500.
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 24/06/2025.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Bruno Andres

Código Identificador:3BAFDCC8

GESTÃO - CELIC

EDITAL Nº 028/2025 - PROCESSO SELETIVO - ABERTURA

MUNICÍPIO DE SANTIAGO
O Município de Santiago torna público o seguinte processo:
EDITAL Nº 028/2025  PROCESSO SELETIVO  ABERTURA
O Prefeito Municipal de Santiago, através da Secretaria Municipal de
Gestão, no uso de suas atribuições legais, nos termos do art. 37, IX da
Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal, conforme Lei
Municipal nº 669/2025, TORNA PÚBLICO que realizará processo
seletivo simplificado para o cargo de Professor Área 2  Anos Finais
Disciplina de Língua Portuguesa. As inscrições serão recebidas
exclusivamente na Secretaria Municipal de Educação, Rua Neri
Gomes Peixoto, 1392, com a entrega da cópia dos documentos e a
ficha de inscrição devidamente preenchida, em envelope endereçado à
Comissão Examinadora do Processo Seletivo. Período de inscrição:
25/06/2025 a 26/06/2025, das 08h às 13h. Maiores informações no
site www.santiago.rs.gov.br, no Quadro de Publicações Oficiais do
Município e pelo fone (55)3249-7500.
MUNICÍPIO DE SANTIAGO, 24/06/2025.

MARCELO GÖRSKI DE MATOS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Bruno Andres

Código Identificador:71565DB2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

CÂMARA DE VEREADORES
EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº 09, DE 24 DE JUNHO DE

2025.

Inclui o inciso II ao artigo 56, da Lei Orgânica.

A Mesa da Câmara de Vereadores de Santo Ângelo, nos termos do §3º
do artigo 70 da Lei Orgânica do Município, promulga a seguinte
Emenda à Lei Orgânica Municipal:

Art. 1º Inclui o inciso II ao artigo 56, da Lei Orgânica do Município,
conforme abaixo:

- Compete, ainda, à Câmara Municipal:
(...)
II- oficializar, obedecidas as normas urbanísticas aplicáveis, as vias e

Art. 2° Esta Emenda à Lei Orgânica entrará em vigor na data de sua
publicação.

VER. MÁRCIO PEREIRA ANTUNES
Secretário

VER. CARLOS GROMOSKI
Vice-Presidente

VER. NIVALDO LANGER DE MOURA (NENE)
Presidente

Publicado por:
Alcides Balzan

Código Identificador:8A79BC09

CÂMARA DE VEREADORES

EXTRATO DE DISPENSA 20/2025

OBJETO: Aquisição de material elétrico  lâmpadas para reposição.
Empresas: VEIGA RESOLVE LTDA 10.930.280/0001-90. Total do
Fornecedor R$ 707,77; ELETRICA VEIGA LTDA CNPJ:
03.229.806/0001-44. Total do Fornecedor R$ 79,00.

NIVALDO LANGER DE MOURA
Presidente do Poder Legislativo

Publicado por:
Alcides Balzan

Código Identificador:38C02855

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

AVISO DE ALTERAÇÃO E REAGENDAMENTO DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 43/2025

Aviso de alteração e reagendamento do Pregão Eletrônico nº. 43/2025.
Objeto: Registro de preços de serviços de horas-máquinas. Propostas:
deverão ser postadas até as 8 horas do dia 09/07/2025, no Sistema
Eletrônico no sítio: www.pregaoonlinebanrisul.com.br. Sessão de
lances: dia 09/07/2025 às 09 horas. Alterações feitas em preços de
referência, no ANEXO I. Informações pelo telefone (055) 3312-0136,
e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital poderá ser acessado
através do sítio www.santoangelo.rs.gov.br.

NIVIO BOELTER BRAZ
Prefeito

Publicado por:
Eduarda Pietczak de Lima

Código Identificador:F8F1BBD1

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº.
41/2025

Aviso de suspensão do Pregão Eletrônico nº. 41/2025  Objeto:
Contratação de empresa especializada em sistemas de gestão pública
municipal para serviços de diagnóstico, instalação, migração de dados,
treinamento, garantia de atualização legal, manutenção evolutiva,
corretiva e preventiva, serviços de hospedagem e suporte técnico dos
sistemas, para atendimento das necessidades do município de Santo
Ângelo, Câmara Municipal de Vereadores e Regime Próprio de
Previdência Social; Motivo da suspensão: Para análise de impugnação
e prováveis alterações Np termo de referencia. A nova data e
alterações serão publicadas em breve. Informações pelo telefone (055)
3312-0136, e-mail licitacao@santoangelo.rs.gov.br. O edital e seus
anexos poderão ser acessados através do sítio
www.santoangelo.rs.gov.br